[11] Testis est mihi - quod quidem potissimum arbitror - praesentia sua. Non enim tot aut frigora aut venti aut pluviae aut nives aut tot bellorum discrimina eum tenuere quin, ut toto affectabat animo, te peteret.

[12] Veram itaque, alme pontifex, morem, qui magis commendari tibi quam laudari voluit. Accipe igitur principem ipsum ex innata bonitate et commendandum in sedem tuam et devotionem et operibus fidelem et multa virtute approbatum, qui postquam a tua sanctitate accersitus ad hanc urbem extitit, etsi parum utilitatis praesentia sua afferre cognosceret ad eam rem, quam se consequi arbitrabatur. Voluit tamen⁶ inter ea impedimenta et varia pericula quibus hactenus detentus fuit, ut tua potuit clementia jamdudum novisse partimque ab eo semotis⁷ arbitris intelliget tibi morem gererere, etsi in eam deliberationem incidit, quam salubriter conclusam intelligit, tametsi nihil consultatio sua praeter divina illa ingenia, quae ex tua diligentia ad eam rem et exquisita et audita sunt, afferre posset. Nam quod suae fuerit sententiae, novit sanctitas tua, ipsum in Franckfordensi conventu⁸, cum simul imperiales collegae fuere, edidisse juxta⁹

¹ *one word illegible*

² Albrecht von Brandenburg

³ insudaverit cod.

⁴ Vergilius: *Aeneis*, 8.596

⁵ Albrecht von Brandenburg

⁶ tantum cod.

⁷ scemotis cod.

⁸ continue cod.

⁹ tantum *add.* cod

facultatem suam offerre se ad tam sanctam expeditionem praesto esse. Et futuris non deerit diebus legatis tuis in Nurembergensi dieta secundum facultatem personae et dominorum suorum et cooperari et efficere, quod tibi placitum et Christianae religioni utile videbitur.

(Collected Orations of Pope Pius II; 54)

**Oration “*Septimo jam exacto mense*” of Pope Pius II (14
January 1460, Mantova). Edited and translated by
Michael von Cotta-Schönberg**

Abstract

Pope Pius II summoned the European powers to the Congress of Mantua in 1459 to mobilize a joint military reaction to the Turkish invasion of Europe in the form of a crusade. The response of the princes and cities was disinterested and sluggish, and only the pope's hard skills of negotiation and arm-twisting made it possible to obtain concrete promises of contributions to the war from the Italians and the Germans. On 14 January 1460, the pope closed the congress with an oration, the "*Septimo jam exacto mense*", in which he gave a summary of the promised and expected contributions, admitting that the congress had achieved less than he had hoped but claiming - with some justice - that it had actually achieved more than many sceptics had believed possible.